piscopi et martyris. Partes orationis primus aristotelis — f. 184<sup>r</sup>: mutatur et in r et altrinsecus f. 184<sup>v</sup> unleserlich; herausgeb. von Mai Class. auct. VII p. 475 f.

Um eine Vorstellung von der bis jetzt ungedruckten Ars des Latuin zu geben, lasse ich den Anfang derselben folgen. Der Verfasser ist ohne Zweifel der von Beda hist. eccl. gent. Angl. V 33 als uir religione et prudentia insignis sacris quoque litteris nobiliter instructus erwähnte Latuini aus Mercia, der, früher Presbyter im Kloster Briudun, im Jahre 731 zum Erzbischof von Canterbury geweiht ward und, wie Beda, 734 starb; vgl. L. Müller in Fleckeisens Jahrb. 1866 p. 566.

Partes orationis secundum grammaticos sunt VIII, id est nomen pronomen uerbum aduerbium participium coniunctio praepositio interiectio. ex his duae sunt principales nomen et uerbum, quae coniunctae loquutionem faciunt; omne enim quod mente concepimus nomine explicatur et uerbo. ceterae uero appendices sunt, nam per se loquutionem efficere non possunt, sed quicquid nomen et uerbum explicant, ipsae adiunctae complent (compleant *cod.*), ut 'est initium sapientiae timor domini, intellectus bonus omnibus faciens (facientibus *cod.*) eum'. ecce totus contextus sententiae huius nomine explicatur et uerbo uno, participio et pronomine adiecto ad implendum intellectum. ordo ergo partium orationis non indecens ponitur. nam nomen ideo principatum et exordium obtenuit, quia unius cuiusque rei notitia nomine reuelatur (reuelabitur *cod.*); nescis enim de qua re quis tecum loquutus sit, nisi nomine prius denudet, ut est 'dominus dixit ad me: filius meus es tu' et rel.; tolle domini nomen et incerta remanet sententia, quod pronomen, uerbum praecedens, non principalitate sed ministrando nomini sequitur, cuius enim minister est et obsequio fungitur, eius uestigio adherere debet. post hoc uerbum merito principalitate sua, quia secunda pars principalis est, in ordinem procedit. cui aduerbium non indigne seruiendo ut nomini pronomen adheret, nam *in* quacumque sententia uerbum et aduerbium inuenta fuerint, ad uerbum cuius auget intellectum respicit. quinto post haec ordine principaliter participium inseritur; partem enim nominis et uerbi capit, scilicet casus et genus cum nomine, tempora et significationem cum uerbo, numerum et figuram cum ambobus, quae utraque ideo cum suis ministris praeeordinata e uestigio decuit prosequi. exin sexto decenter ordine coniunctio profertur, quae omnium sententiarum loquelas nectens coniungit, ut sequentia prioribus annexa respondeant. septimo praepositio non incongrue ponitur loco, quia ceteris maioris potestatis partibus ordinatim praemissis haec debuit induci, quia per se sola posita minimum ualet. nouissimum tandem interiectio sortitur ordinem, quae

sola separatim posita, nullae subiecta regulae, aliis partibus non adheret.

Nunc singularum partium definitiones accidentiaque in quantum peritia suffragauerit regulariter et succincte percurrenda sunt. octo enim partes orationis secundum Donatum sunt, qui primus subtili numero omnem humanam loquutionem diuisit atque definiuit, quamuis alii plus minusue discreuerint.

Itaque primae definitionem hoc modo expressit dicens: 'nomen est pars orationis cum casu corpus aut rem proprie communiterue significans' (III p. 373, 2 K.). in hoc dicto specialem nominis definitionem exposuit dicendo cum casu, separans eam a quinque partibus orationis non habentibus casum, id est uerbo aduerbio coniunctione praepositione interiectione. cum casu autem dixit singulariter non cum casibus significans nullum nomen casu carere, quamuis quaedam sint quae non habeant nisi unum casum, id est monoptoton forma ut est 'hoc cornu' uel aptoton forma ut 'nequam et nugae'. a duabus uero partibus casum habentibus id est pronomine et participio disiungit dicendo, corpus aut rem proprie significare. nullum enim pronomen corpus proprie monstrat, quamuis personaliter significet; nam cum dicis 'ego tu ille' personaliter corpus ostendis, non tamen proprie, quia unus quisque de se ipso dicere potest 'ego'; similiter omnibus commune est 'tu' et 'ille', sic et cetera pronomina, quae personam habent. participia uero omnino carent persona et ideo corpus proprie significare nequeunt neque communiter; quamuis enim dixeris 'dicens' aut 'dicturus', corpus non ostendis. item omne quod nomine significatur corpus est aut corporale aut incorporale. corpus est quicquid tangi et uideri potest ut 'terra'; corporale quod tangi et non uideri ut 'uentus', uel uideri et non tangi ut 'caelum'; incorporale uero quod nec tangi, nec uideri ualet ut 'sapientia'. quicquid autem corporale est uel corpus, proprie siue communiter significatur; proprie ut 'Roma Tiberis Cicero', quia uni urbi flumini homini pertinet; communiter ut 'urbs flumen homo', quia de omnibus urbibus fluminibus hominibus dici potest; incorporale uero ut 'pietas iustitia eloquentia', et hoc exceptis deorum nominibus, fere semper communiter significatur. itaque in quacumque parte orationis hanc supradictam definitionem reppereris (reppereris *cod.*), nomen esse non dubites, id est corporalitatis significantiam uel incorporalitatis proprie communiterue cum casu. corpus enim est quicquid tangi et (aut *cod.*) uideri potest, incorporale uero quod nec tangi nec uideri ualet; sed spiritale per se ipsum naturaliter est ut deus et omnis caelestis creatura animarumque substantia et quicquid ab his in officio agitur spiritaliter.

Nomini accidunt sex: qualitas comparatio genus numerus figura casus. qualitas nominum duplex est; nam quodcumque nomen positum fuerit aut proprium erit et unius est ut 'Cicero', aut appellativum et plurimorum ut 'homo'. propriorum ergo nominum bipertita ratio est; aut enim personam significant, ut sunt hominum propria, aut nullam ut propria urbium fluminum montium et cetera, quae unius modi intellectum habent. ea uero quae personam significant, IIII. modis constant id est praenomen nomen cognomen agnomen, ut 'Publius Cornelius Scipio Africanus'. praenomen dicitur eo quod praepositum nomini uel quod singulis linea superposita litteris praenotatur, ut  $\bar{m}$  Manius, siue sine linea ut p- Puplius, aut binis ut gn. Gneus, seu ternis ut sex. Sextus. haec autem naturae dignitate statim infantibus natis apponuntur. quibus seruilis condicio penitus caruit; licet enim seruum uociteris Puplium, non erit praenomen sed cognomen. his romani tantum usi et tanto paucioribus litteris praenotabant, quanto quis clarior habitus est. nomen uero dictum est eo quod notat genus ut 'Cornelius', Corneli enim omnes in eo genere a Cornelio orti appellati sunt. cognomen quoque a cognominando est dictum, quo quis appellatur ut 'Scipio', quod et a natiuitate unicuique traditur et proprium est, nomen uero commune familiae est, quod et Virgilius (A. XII 348) discernens ait: 'nomine auum referens', ecce nomen aeo et ipsi commune esse ostendit; e contrario dixit (VIII 590): 'cui Remulus cognomen erat', ostendens cognomen proprium uni esse. sed hoc penitus hodie ab usu recessit; tamen secundum artem grammaticam rectius dicendum, cognomina esse propria quam nomina. nam cognomen dictum est a cognominando, nullus enim natiuitate uita potitus cognomine caruit in tantum, ut plures ante natiuitatem aut prophetali spiritu aut optanti cognominari meruerint. ceteris uero tribus id est praenomine et nomine atque agnomine non omnes homines cognominati sunt, sed ex parte appellantur (appellabantur *cod.*). agnomina, siue unum siue plura inponantur, tribus modis eueniunt, aut ab animo aut a corpore aut extrinsecus; ab animo ut 'Mezentius contemptor diuum' (A. VII 648) et 'crudelis Dardanius' (A. III 661), a corpore ut Ouidius Naso et 'pulcher Iulus' (A. V 569), extrinsecus ut 'infelix Hector'. si quid autem his IIII. supradictis formis additum fuerit, semper agnomini applicabitur.

Altera autem pars qualitatis appellatiua nomina sunt, quae XXVII formis constant. sunt autem alia uel corpus uel corporalitatem significantia, ut 'terra humus ensis caelum uentus'. alia incorporalitatem, ut 'pietas iustitia dignitas doctrina'; haec enim officia spiritus sunt, non corporis. haec et principalia dicuntur. alia primae positionis sunt, quod originaliter posita di-

riuatia ab eis emittunt, ut 'mons scola, montanus scolasticus'. sciendum est, quod non solum ab appellatiuis diriuatiua procedunt, sed a propriis, ut Tullius tullianus facit. alia diriuatiua, quae regulae non subiacent, sed in infinitum proueniunt; in his tamen ut Plinius Secundus ait, auctoritas sequenda est, nam a 'monte' 'montanus' et 'monticus' et 'montinus' et 'montuosus' et 'montensis' et 'monticus' et 'montibilis' inuenimus. sed non omnia primae positionis nomina tantum numerum diriuatorum nominum ex se procreare solent. So geht er weiter. die bei Donatus (III p. 373, 11 K.) aufgestellten Klassen der appellatiua durch, und dieses Stück wird genügen, um zu zeigen, daß Latiuns Ars eine wenig originelle, ziemlich breit angelegte Grammatik ist, die sich eng an Donat anschließt, wie die übrigen nur für Schulzwecke berechneten Nachwerke dieser Zeit.

18. cod. Palat. 1753. membr. saec. VIII. fol. 117<sup>r</sup> ist eine Provenienznotiz ausgefragt. vgl. H. Keil Anal. gramm. p. 20. fol. 2<sup>r</sup>: *ars grammatica marii uict* (daß weitere und die ersten Buchstaben sind weggebrochen) *artium grammaticarum scriptores* — f. 58<sup>v</sup> *ac proferre possemus. aelii festi apthonii V. P. de metris omnibus explic. lib. IIII. feliciter utere stephane scriptor et lector.* f. 59<sup>r</sup>: *Inter initia huius operis* — f. 62<sup>r</sup> *etiam comma dicitur colon. explicit.* Eine theilweise Vergleichung der Handschrift ergab, daß sie das Original von Gaisfords Parisinus ist.

f. 62<sup>r</sup> *Incipiunt indicula centonis probae inlustris romanae anciorum mater. De maronis qui et uirgilii* — f. 70<sup>v</sup> *semine ab aeterio superis concessit ab oris. Om̃ps. Der größere Theil dieser Seite leer.*

f. 71<sup>r</sup>: *Ad basilium amicum sergii. Vitimarum syllabarum naturam* — f. 74<sup>v</sup>: *positione longis aut diphthongis. Final. regul. explicit feliciter. amen. Seru. de finalib. IIII p. 449 sq. K.*

f. 75<sup>r</sup>: *Incip̃ p̃ quinti papirii ortographia feliciter lectori et scriptori.* Ich schreibe das kurze Stück, das nur eine Viertelseite einnimmt, während die übrige Seite und die beiden folgenden leer gelassen sind, her: *Iustitia cum scribitur tertia syllaba sic sonat, quasi constet ex tribus litteris t z et i, cum habeat duas, t et i. sed notandum quia in his syllabis iste sonus litterae z inmixtus inueniri tantum potest, quae constant ex t et i et eas sequitur uocalis quaelibet ut 'Tatius' et 'otia', 'iustitia' et talia. excipiuntur quaedam nomina propria, quae peregrina sunt. sed ab his syllabis excluditur sonus z litterae, quas sequitur littera i, ut 'otii iustitii'; item non sonat z, cum syllabam ti antecedit littera s, ut 'iustius castius'. (vgl. Seru. in Don. IIII p. 445, 8 K.) Das ist Alles; man sieht, daß man an diese Orthographie des Papirii, dessen liber I de analogia im alten Kataloge von Bobbio*

(Muratori Ant. Ital. III p. 820) aufgeführt wird, keine großen Hoffnungen knüpfen darf. In derselben Handschrift findet sich übrigens weiter unten ein dem Inhalte nach mit dem obigen eng zusammenhängendes Stück, das ich ebenfalls hersehe, f. 113<sup>v</sup>: Incipit de uititiis quae fiunt in barbarismo. Sunt aliqua uitia quae uitare debemus? Ista quinque debes uitare: iotacismos labdacismos moetacismos conlisiones hiatus. Iotacismi sunt qui fiunt per i litteram, si quis ita dicat 'Titius' pro eo quod est 'Titsius' (titius *cod.*), 'Auentius' pro eo quod est 'Auentisius' (auentius *cod.*), 'amantius' id est 'amantisius' (amantius *cod.*). quomodo ergo hoc fit uitium? definiamus illud et uidebimus postea quomodo cauere (carere *cod.*) debemus. fit hoc uitium, quotienscumque post ti uel di syllabam sequitur uocalis, si non sibilus sit; quotiens enim post ti uel di sequitur uocalis, illud ti uel di in sibilum uertendum est. non debemus dicere ita quemadmodum scribitur 'Titius', sed 'Titsius' (titius *cod.*); media illa syllaba mutatur in sibilum. ergo si uolueris dicere ti uel di noli quemadmodum scribitur sic proferre, sed sibilo profer (profer *cod.*). [sed ita exprimere debes, uitandum est, ut sillaba ista uertatur in sibilum.] sed illud scire debes, quia tunc hoc facere debes, si media sit; si autem prima fuerit in [prima] parte orationis, etiam si sequatur uocalis, non illam uertit in sibilum. ecce 'dies' habet post se uocalem; debemus dicere 'dies', sed non dicimus. adde illi partem priorem, ut istam mediam facias; 'meridies' non possumus dicere. ut scias, quando [non] contingit hoc huic syllabae; quotiens media est, non quotiens prior est. et hoc seruare debemus etiam quando praecedunt duae consonantes. 'castius' nihil est (*om. cod.*), 'castisius' (castius *cod.*) si dicamus. quae situm est et hoc; ecce media syllaba est et nihilominus in sibilum non uertitur, quia diximus medias debere nos in sibilum uertere. sed 'castisius' (castius *cod.*) nemo dicit nec potest etiam; et reddita est ratio, quare non possit illud (illa *cod.*) dici. quae (quare *cod.*) est ratio? ubi s est, ibi non possum sibilum in ipsa i littera facere, quoniam in ipsa syllaba a litteris accepit sibilum. ergo quoniam iam ipsa syllaba a litteris accepit sibilum non debet et a pronuntiatione accipere, id est sibilum (sibilum *cod.*) ob hanc causam non potest consentire ad sibilum, si praecedat s littera, quoniam ipsa sibilum habet. Ich habe diese ungeschickte und weiterschweifige Auseinandersetzung, vermuthlich ein schlecht nachgeschriebenes Dictat, abgeschrieben, weil es nicht uninteressant ist, sich an solchen kleinen Stücken, die direct aus der Schule stammen, das Treiben der Grammatisten des neunten Jahrhunderts zu vergegenwärtigen.